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SUMAR

Al saselea raport anual pastreaza acelasi format

de prezentare a aspectelor privind calitatea
aerului In judetul Caras-Severin. Se adreseaza
tuturor celor interesati.

La inceput este prezentatd reteaua automata de
monitorizare a calitatii aerului. In 2017 reteaua
va implini un deceniu de functionare.

Partea a doua cuprinde descrierea poluantilor
monitorizati pe bazd orard (dioxid de sulf,
particule in suspensie, monoxid de carbon,
benzen, oxizi de azot, ozon de joasa altitudine)
cu efectele specifice pe care le au asupra
sanatatii, si valori medii anuale inregistrate,
prezentate tabelar si grafic, comparativ si
cumulativ. De asemenea sunt prezentate cerintele
pentru nivelurile acestor poluanti in aerul
inconjurdtor, care au fost preluate din legislatia
europeand in cea romaneasca.
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In a treia parte sunt prezentati poluanti
determinati 1n pulberile in suspensie — fractiunea
PM10. Este vorba despre 4 metale (plumb,
cadmiu, nichel, arsen) pentru care Comisia

Europeanda a stabilit obligativitatea de a
determina concentratiile acestora in aerul
ambiental.

Calitatea aerului este prezentatd si pe baza
indiciilor de calitate a aerului, sub forma de
statistici temporale.

Fatd de editiile anterioare, raportul de fatd
include mai multe observatii referitoare la
actiunea ozonului de joasd altitudine asupra
vegetatiei.

Aspectele legate de alti poluanti ai aerului
intregesc materialul.

Raportul se incheie cu principalele probleme
legate de calitatea aerului 1n judet.
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INTRODUCERE

Aléturi de numeroasele probleme cu care

omenirea continud sia se confrunte acum, la
inceputul noului mileniu, cea a poluarii aerului
inconjurdtor nu pare a fi mai putin serioasd si
este departe de a fi rezolvata, cu toate progresele
incontestabile realizate in acest domeniu. Dupa
efectiv jumatate de secol de studii realizate in
tarile vestice asupra nivelurilor de poluanti din
atmosfera si a efectelor acestora asupra sanatatii,
se confirmd pe cale stiintifica, cat se poate de
limpede, ca o calitate mediocra a aerului duce la
o stare de sandtate precard. La finele anului
2013, Agentia Internationald pentru Cercetari
asupra  Cancerului (IARC), din cadrul
Organizatiei Mondiale a Sanatatii (WHO), a
prezentat un raport care concluzioneazd ca
poluarea aerului reprezinta o cauza de prima
importantd pentru cancerul pulmonar. Raportul
se bazeaza pe un numar de peste 1000 de articole
stiintifice provenite din studii efectuate pe cele 5
continente, in decurs de 30 de ani. Aceeasi
institutie, in 2012 a clasificat gazele de
esapament de la motoarele Diesel in randul
agentilor cancerigeni de clasd 1 (cei mai
periculosi).

Particulele in suspensie sunt suspectate a avea
cel mai sever impact asupra sanatatii. Ozonul si
particulele in suspensie sunt responsabile de
smogul pe timpul verii. In multe tiri din
Occident au fost realizate statistici privind
surplusul de mortalitate datorat nivelurilor
sporite ale poluantilor atmosferici, sau cu cat ar
creste speranta de viatd cumulatd in cazul
aplicarii unor masuri de reducere a acestor
niveluri. Astfel, Organizatia Mondiala a Sanatatii
aratd ca in 2010, 3,2 milioane decese s-au datorat
poluarii atmosferice, dintre care 223000 au fost
produse de cancer pulmonar.

Toate statele civilizate au legislatie bine
structurata pentru gestionarea calititii aerului. In
acest sens, Uniunea Europeana este un model pe
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care si tara noastrd l-a adoptat. Directiva
Europeand pentru un aer mai curat in Europa
afirma:

,, Pentru a proteja sandtatea umand si mediul ca
intreg, este deosebit de important sa fie
combatute la sursa emisiile de poluanti si sd fie
identificate si puse in aplicare cele mai eficiente
masuri de reducere a emisiilor pe plan local,
national i comunitar. In consecintd, emisiile de
poluanti atmosferici nocivi ar trebui evitate,
combadtute sau reduse si ar trebui stabilite
obiective corespunzdtoare pentru calitatea
aerului inconjurator, ludndu-se in considerare
standardele, Ghidurile si  programele
Organizatiei Mondiale a Sanatatii.”

Ca atare, in Romania a fost innoita legislatia In
materie, prin intrarea in vigoare a Legii nr.104
din 15 iunie 2011 privind calitatea aerului
inconjurator. Acest act normativ isi propune sa
asigure suportul pentru protejarea sanatatii
umane si a mediului, ca intreg, prin
reglementarea masurilor destinate mentinerii
calitatii aerului inconjurdtor, acolo unde acest
fapt corespunde obiectivelor pentru calitatea
aerului Inconjurdtor stabilite prin respectiva lege,
respectiv imbunatdtirea situatiei in celelalte
cazuri.

Primul pas in gestionarea problemelor de calitate
a aerului constd in evaluarea calitatii aerului.
Modalitatea cea mai uzitatd pentru a face acest
lucru este implementarea unei retele de puncte
fixe de masurare care si asigure o rezolutie
spatio-temporald corespunzatoare. Din ratiuni de
costuri, trebuie realizat un compromis intre
numdrul de puncte de masurare (respectiv
densitatea geografica a acestora) si numarul de
probe prelevate in unitatea de timp (cea mai
dezirabila fiind masurarea continud).

Pe de altd parte, trebuie subliniat faptul ca o
retea de masurare a calitdtii aerului nu este doar
un sistem de supraveghere a activititii antropice.
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Este dificil de departajat contributia activitatiilor
umane de cea naturald si acest lucru nu se poate
face 1n niciun caz de pe o zi pe alta. Este nevoie
de ani multi de observatii continue sau
cvasicontinue, care sa furnizeze date coerente si
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corecte contextual, suficiente pentru a putea
efectua analize complexe si pentru a lua decizii
care sa contracareze o anumitd tendintd
alarmanta sau degradanta.
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GLOSAR DE TERMEN/

Aer inconjuritor — aerul din troposfera, cu exceptia celui de la locurile de munca

Poluant — orice substanta prezenta in aerul inconjurator si care poate avea efecte daunatoare asupra
sdnatatii umane si/sau a mediului ca intreg

Nivel — concentratia unui poluant in aerul inconjurator sau depunerea acestuia pe suprafete intr-o
perioada de timp data

Evaluare — orice metoda utilizatd pentru a masura, calcula, previziona sau estima niveluri de poluanti

Valoare-limita — nivelul stabilit pe baza cunostintelor stiintifice, in scopul evitarii si prevenirii
producerii unor evenimente daunatoare si reducerii efectelor acestora asupra sanatatii umane si a
mediului ca Intreg, care se atinge intr-o perioada data si care nu trebuie depasit odata ce a fost atins

Nivel critic — nivelul stabilit pe baza cunostintelor stiintifice, care daca este depasit se pot produce
efecte adverse directe asupra anumitor receptori, cum ar fi copaci, plante sau ecosisteme naturale, dar nu
si asupra oamenilor

Marja de toleranta — procentul din valoarea-limitd cu care poate fi depasita valoarea masurata,
conform conditiilor stabilite in Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator

Planuri de calitate a aerului — planurile prin care se stabilesc masuri pentru atingerea valorilor-limita
sau ale valorilor-tinta

Valoare-tinta — nivelul stabilit, in scopul evitarii si prevenirii producerii unor evenimente daunatoare si
reducerii efectelor acestora asupra sanatatii umane si a mediului ca intreg, care trebuie sa fie atins pe cat
posibil intr-o anumita perioada

Prag de alerta — nivelul care, daca este depasit, existd un risc pentru sanatatea umana la o expunere de
scurtd durata a populatiei, in general, si la care trebuie sa se actioneze imediat

Prag de informare — nivelul care, daca este depasit, exista un risc pentru sanatatea umana la o expunere
de scurta durata pentru categorii ale populatiei deosebit de sensibile si pentru care este necesara
informarea imediata si adecvata

Contributii din surse naturale — emisii de poluanti care nu rezultd direct sau indirect din activitati
umane, incluzand evenimente naturale cum ar fi eruptiile vulcanice, activitatile seismice, activitatile
geotermale, incendiile de pe terenuri salbatice, furtuni, aerosoli marini, resuspensia sau transportul in

atmosfera al particulelor naturale care provin din regiuni uscate

Limita de detectie — concentratia minima in aer a unui contaminant (poluant) care poate fi determinata
printr-o anumitd metoda analitica

Poluant primar — contaminant care este emis direct in atmosfera

Poluant secundar — contaminant care se formeaza din alti poluanti prezenti in atmosfera
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ABREVIERI

APMCS — Agentia pentru Protectia Mediului Caras-Severin

EMEP — engl. European Monitoring and Evaluation Programme, Programul European de
Monitorizare a Poluarii pe Distantd Lunga

TSP — engl. Total Suspendended Particulate Matter, particule 1n suspensie fara discriminare
dimensionala

PMy — engl. Particulate Matter up to 10 microns, particule in suspensie cu diametrul aerodinamic
pana la 10 microni

PM, 5 — engl. Particulate Matter up to 10 microns, particule 1n suspensie cu diametrul aerodinamic
pana la 2,5 microni

PM,; — engl. Particulate Matter up to 10 microns, particule 1n suspensie cu diametrul aerodinamic
pana la 1 micron

WHO - engl. World Health Organization, Organizatia Mondiala de Sandtate

IARC - engl. International Agency for Research on Cancer, Agentia Internationald pentru Cercetari
asupra Cancerului

EPA — engl. Environment Protection Agency, Agentia pentru Protectia Mediului din SUA

AOT40 — engl. Accumulated Exposure Over a Threshold of 40 ppb, Cumulul expunerilor peste
pragul de 40 ppb (méarime folositd pentru aprecierea fitotoxicitatii ozonului)

ppb — parti contaminant per miliard parti aer
ppm — parti contaminant per milion parti aer
ng/m3 — nanograme contaminant per metru cub aer
ug/m3 — micrograme contaminat per metru cub aer

mg/m’ — miligrame contaminant per metru cub aer
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RETEAUA JUDETEANA DE MONITORIZARE A CALITATII

AERULUI

A
In anii 90 evaluarea calitatii aerului se realiza

prin utilizarea de metode manuale de prelevare
si analizd si, In mod indirect, pe baza
inventarelor de emisii raportate de unitatile
industriale. Parametri masurati se limitau la
dioxid de sulf (SO,), dioxid de azot (NO,),
amoniac (NHj3) si pulberi in suspensie (TSP).
Existau cateva puncte fixe de prelevare in
municipiul Regita. De asemenea se realizau
prelevari de scurtd duratd in diverse puncte din
judet, afectate evident de poluare atmosferica.
Se obtinea un tablou destul de estompat al
situatiei  calitdtii ~ aerului.  Performantele
metodelor utilizate erau modeste. La inceputul
anilor 2000 au fost utilizate, simultan cu vechea
retea manuald din municipiul Resita, analizoare
automate de gaze care masurau dioxid de sulf,
amoniac si — pentru prima datd — ozonul de
joasa altitudine, la precizia si sensibilitatea cu
care se faceau masuratori in Occident de circa
20 - 30 ani incoace. Totodatd au inceput si
primele studii ale nivelurilor de PM;( prin
folosirea prelevatoarelor standardizate cu cap de
prelevare normat special in acest scop. Astfel
putem vorbi de prima ,statie automata” care
functiona in incinta sediului APMCS si masura
SOQ, NH3 (ulterior NOQ), 03 §l PM]().

La sfarsitul anilor 2000 reteaua de monitorizare
a calitatii aerului, pentru judetul Caras-Severin,
a fost reproiectata, functie de rezultatul evaludrii
preliminare a calititii aerului efectuata de
Centrul de Evaluare a Calitatii Aerului (CECA)
conform HG 586/2004 — privind infiintarea si
organizarea Sistemului National de Evaluare si
Gestionare Integrata a  Calitatii  Aerului
(SNEGICA).

Ca urmare a acestei evaluari a rezultat ca la
nivelul judetului Caras-Severin sunt necesare
minimum 5 statii automate pentru monitorizarea
calitatii aerului care sa asigure o rezolutie
spatio-temporald corespunzitoare pe cuprinsul

judetului.

In prezent refeaua judeteand cuprinde 5 puncte
fixe terestre de masurare a poluantilor
atmosferici, organizate ca statii automate, care
necesitd un minim de interventie umana. Datele
generate de statiile automate ajung din ord in
ord la un server aflat la sediul APMCS. Reteaua
judeteana este componentd a retelei nationale
care cuprinde 142 de statii distribuite in toate
judetele tarii. Oragele cu peste 100000 locuitori
au mai mult de o statie, conform legislatiei in
vigoare. De exemplu: Bucuresti are 7 statii,
Timisoara 5 statii, Cluj-Napoca 4 statii, Brasov
4 statii, Constanta 3 statii.

O statie automata pentru monitorizarea calitatii
aerului  se compune din  urmatoarele
componente:

— cabind izolatd termic care gazduieste
echipamentul stiintific si  sistemele
auxiliare;

— analizoare automate pentru CO, NOj,
03, SOQ, BTEX, PM]O;

— linii de prelevare cu
conditionare si protectie;

— prelevator pentru PMjy, cu accesoriile
aferente;

— statie meteo compusd din senzori meteo
st sistem electronic de achizitie;

— sistem de achizitie a datelor generate de
analizoare;

— sistem de transmitere a datelor catre
server bazate pe protocol GPRS;

— sistem pneumatic (pompe si tubulaturd
din teflon);

— sistem de distributie electrica si UPS de
mare capacitate;

— sistem de conditionare a aerului din
interiorul cabinei;

— Dbutelii de calibrare cu gaze etalon;

— sistem de generare a aerului zero utilizat
in calibrari manuale;

sisteme de

8 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN



CALITATEA AERULUI IN JUDETUL CARA

— sistem automat pentru verificarea
indicativa a raspunsului analizoarelor.

Cu toate cd statiile functioneaza fara asistenta
umand, datoritd complexitatii si functionarii
continue ,,24/7” este absolut necesara o
activitate programatd de intretinere si reglaj. In
acest sens, fiecare statie este vizitata cel putin o
data la doua saptamani de catre tehnicienii de
statii pentru: Inlocuire consumabile, recoltare si
inlocuire set filtre pentru prelevarea PMy,
verificari  ale  functionalitatii  sistemelor
susmentionate, recalibriri ale analizoarelor cu
gaze etalon. Frecvent apar situatii neprevazute
de disfunctionalitate, pana la defectare totala,
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care cer interventii la fata locului. In acest fel se
asigurd corectitudinea intrinsecd a datelor
generate, ca parte a procesului de asigurare a
calitatii masurarilor.

O activitate de mare importantd este validarea
datelor generate de statiile automate. Validarea
datelor reprezintd un filtru uman prin care sunt
eliminate acele date care sunt eronate
contextual. Cu alte cuvinte, sunt pastrate doar
acele date care sunt plauzibile, respectiv reflectd
scopul pentru care a fost instalatd statia
respectiva.
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Statia CS-1 este amplasatd Tn municipiul Resita,
pe Strada Petru Maior. A intrat in functiune 1
2007. Este de tip industrial, fiind menita s3
evalueaze impactul poludrii atmosferice din surse
ale industriei grele asupra zonelor locuite.

2011 0,19 14,66 8,09 45,09 29,05 0,06 9,9 3,0 3,6
mg/m’ pg/m’ pg/m? pg/m’ pg/m’ pg/m’ ng/m*  ngm’ ng/m’
2012 0,15 21,18 9,75 44,63 21,86
mg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’
2013 0,13 10,58 44,09 15,60
mg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’
2014 0,15 8,86 61,36 11,78
mg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’
2015 0,19 7,89 48,62 22,79
mg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’
2016 8,74 24,58 17,21 0,026 0,60 0,89 4,00
pg/m3 pg/m’ pg/m’ pg/m’ | ngm’ | ng/m’ | ng/m’

tatia CS-2 este amplasata in orasul Otelu Rosu, pe
alul raului Bistra. A intrat in functiune in 2007.

Este de tip industrial, fiind menitd sa evalueaze
impactul poludrii atmosferice din surse ale
industriei grele asupra zonelor locuite.
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Tabelul 1.2 Valori masurate de statia CS-2 Otelu Rosu in 2011-2016 (medii anuale)

2011 0,70 11,18 12,86 37,05 24,67 0,07 8,2 1,9 0,5
mg/m® pg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’ ng/m* ng/m’ ng/m’
2012 0,16 13,62 10,69 54,36 16,51
mg/m® pg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’
2013 0,12 11,56 48,23 12,90
mg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’
2014 0,12 35,25 11,54
mg/m’ pg/m’ pg/m’
2015 0,11 35,74 14,23
mg/m® pg/m’ pg/m’
2016 0,05 33,51 11,74 0,005 0,23 0,62 1,74
mg/m’ ng/m’ ng/m’ ng/m’ ng/m* | ng/m® | ng/m’

tatia CS-3 este amplasatd in localitatea Moldova

eche, pe marginea drumului spre Moldove

oud. A intrat in functiune in 2009. Este de tip,
‘ond urban-trafic, fiind menitd sia evalueaze
nivelul poluarii atmosferice in mediul urban, fara
a se concentra pe surse specifice. Cu alte cuvinte
o astfel de statie nu discrimineaza 1Intre
contributiile date de traficul din localitate,
sistemele de incdlzire rezidentiale, activitatea
intreprinderilor mici. lucrarile de constructie. etc.

12,04 415 2659 0,02 3,1 2,3 11
pg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’  ng/m®  ng/m’®  ng/m’
8,71 555 22,70
pg/m’  pg/m’  pg/m’
11,20 1,59 19,04
pgm’  pg/m’  pgm’
13,37 128 20,99
pg/m’  pg/m’  pg/m’
17,76 | 274 | 20,01
pg/m’ | pg/m’ | pg/m’

20,29 1,12 24,64 0,004 0,31 1,13 0,99
pg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’ | ng/m® | ng/m® | ng/m’
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tatia CS-4 este amplasatd pe marginea arterei de
circulatie DN 6, in localitatea Buchin. A intrat in|
functiune in 2009. Este de tip trafic, fiind menita s
evalueaze impactul polua111 produse de autovehicule]

2011 22,57 16,41 4,40 24,34 0,01 1,4 0,8 0,7
pg/m’ ng/m’ pg/m’ pg/m®  pg/m®  ng/m® ng/m’ ngm’
2012 0,28 20,52 0,12 20,57
mg/m’ pg/m’ pg/m’ ng/m’
2013 0,48 18,27 10,77 22,01
mg/m’ pg/m’ pg/m’ ng/m’
2014 0,45 18,97 17,14 21,08
mg/m’ pg/m’ pg/m’ ng/m’

2015 0,93 24,95 14,50 2,46 24,61

mg/m’ pg/m’ ng/m’ pg/m’ ng/m’
2016 45,73 6,69 0,51 10,08 0,005 | 0,27 | 0,67 0,66
pg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m® | pg/m® | ng/m’ | ng/m® | ng/m’

tatia EM-2 este amplasata pe Muntele
Semenic. A intrat in functiune in 2009.
Este de ftip control de fond, fiin

prevazutd a face parte din refeaud
europeana EMEP, organizatie care s¢|

ocupa cu evaluarea nivelului de fond al
poluantilor atmosferici si semnalarea
episoadelor de transport de poluanti,
emisi de surse aflate la mare departare
de punctele de masurare (cel putin de
e fordinul  sutelor de  kilometri).

Majoritatea statiilor din reteaua EMEP

§sunt amplasate la distante mari de zone]
industriale sau rezidentiale (de ex. var

i
2 b

de munte, faleza marina, padure, etc.),
multe dintre acestea fiind similare ¢
1nterna;10nale de cercetare]
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Tabelul 1.5 Valori masurate de statia EM-2 Semenic in 2011-2016 (medii anuale)
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0,07 6,21 3,76 48,45 4,18 11,47
mg/m3 pg/m3 ug/rn3 ug/rn3 pg/m3 ug/m3
0,04 20,52 51,25 0,12 20,57
mg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’ pg/m’
0,06 3,63 40,15
mg/m’ pg/m’ pg/m’
0,06 20,51
mg/m’ ng/m’
20,28
pg/m’
20,33
pg/m’
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POLUANTI MASURATI CU ANALIZOARE AUTOMATE (DATE

ORARE)
Dioxid de sulf (SO,)

Dioxidul de sulf (SO,) este un gaz incolor cu

miros de chibrituri arse. Prin oxidare, dioxidul
de sulf poate forma chiar si aerosoli de acid
sulfuric. Pe langa aceasta, dioxidul de sulf este
un precursor al sulfatilor, una dintre
componentele principale ale particulelor 1in
suspensie.

Termocentralele, topitoriile de metale neferoase
si fabricile de acid sulfuric sunt contributorii
principali ai emisiilor antropogene de SO,. Alte
procese  industriale  (rafinarea titeiului,
fabricarea cimentului, etc.) sunt In mai mica
masurd responsabile de acest poluant. Sectorul
transporturilor nu contribuie  semnificativ.
Eruptiile vulcanice reprezintd sursele naturale
cele mai importante.

Expunerea la niveluri ridicate de SO, creaza
dificultati in respiratie si exacerbeaza afectiunile
respiratorii  si  cardiovasculare. Persoanele
suferind de astm, afectiuni pulmonare cronice
sau cardiace sunt cele mai sensibile la SO,.
Dioxidul de sulf poate vatama arborii si culturile
agricole. Dioxidul de sulf, la fel ca NO,, este si
un precursor al ploilor acide, contribuind pe
aceastd cale la acidifierea solurilor, lacurilor si
cursurilor de apd, accelerdind coroziunea
cladirilor si reducand vizibilitatea. in atmosfera,
dioxidul de sulf se oxideaza lent dar sigur la
acid sulfuric si sulfati, sub forma de particule
microscopice care au implicatii serioase privind
sanatatea si contribuie la schimbarile climatice.

Astazi se cunoaste cd expunerea ocupationala la
aerosoli de acid sulfuric sporeste semnificativ
riscul de cancer pulmonar.

Pentru masurarea nivelului de dioxid de sulf din
aerul inconjurator ~ APMCS utilizeaza
spectrofotometria de fluorescentd in ultraviolet,

procedura fiind bazatd pe prevederile
standardului SR EN 14212.

koksk
Din punct de vedere legal, in cazul

neindeplinirii conditiilor precizate in tabelul 2.1,
se trece la aplicarea planurilor de calitate a
aerului (Legea 104/2011).

In cazul apropierii de nivelul pragului de alerta
in proportie de 90%, se declanseaza procedura
de desfasurare a actiunilor prevazute de planul
de actiune pe termen scurt. Acesta, in esentad
cuprinde masuri menite a remedia situatia creata
in maximum 3 zile (de ex. restrictionarea
traficului, oprirea activitatii anumitor agenti
economici).

Depasirea repetata si sistematicd a valorilor
limitd face necesarda aplicarea planurilor de
calitate a aerului. In acest sens demersurile sunt
mai complicate, calendarul actiunilor
desfasurandu-se pe o perioada de aproximativ 5
ani. Aici poate fi vorba de ex. de o ajustare mai
find a activitatilor economice desfasurate intr-o
comunitate, care de cele mai multe ori necesita
investitii substantiale, sau se impune o revizuire
a strategiei nationale intr-un anumit sector (de
ex. cel al transporturilor).

Facem precizarea ca legislatorul a introdus
aceste cerinte cu marja suficientad Incat sanatatea
populatiei sd nu aibd de suferit in cazul unor
usoare depasiri ale nivelurilor respective.
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Tabelul 2.1 Cerinte pentru nivelul dioxidului de sulf din aerul inconjurator, conform Legii 104/2011

Valoare-limita orara

Valoare-limita zilnica

Prag de alerta

500 pg/m’, dupa 3 350 pg/m’; a nu se depasi mai mult 125 pg/m’; a nu se depdsi mai mult de

ore consecutive

de 24 ori intr-un an

3 ori intr-un an calendaristic

Tabelul 2.2 Concentratii medii anuale de SO; inregistrate in judeful Caras-Severin, ,ug/m3

Locatia ‘2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CS-1 Resita 294 964 6,06 8,09 9,75 - - - 8,74
CS-2 Otelu Rosu 5,12 696 830 12,86 10,69 - - - -
CS-3 Moldova Veche - - 2324 12,04 8,71 11,20 13,37 17,76 20,29
CS-4 Buchin - - 12,18 1641 - 10,77 17,14 14,50 6,69
EM-2 Semenic - - 3,76 - - - - -
Dioxid de sulf
251 .
‘é’ 201
< M CS-1
& 157
() & Cs-2
g 101
E & Cs-3
H CSs-4
& EM-2

In cursul anilor 2010-2014, statia CS-3
Moldova Noua a inregistrat ocazional valori
de peste 100 |,tg/m3 pentru media orara la SO,,
insd fard depasirea pragului de alerta (500
pg/m’). Laboratorul APMCS are certitudinea
ca practic singura sursa de dioxid de sulf din
apropiere este Complexul minier, metalurgic
si chimic Bor din Serbia, aflat la circa 80 km

sud de Moldova Veche. Aceastd unitate
industriala - una din cele mai mari din Europa
- genereaza SO, din activitatea de extractie
pirometalurgicd a cuprului din minereuri si
prajirea altor materii prime sulfidice folosite
in cele trei fabrici de acid sulfuric de pe
platforma industriala.
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Particule in suspensie (PM10)

Termenul »particule in suspensie” este larg

utilizat pentru a descrie un amestec de particule
solide microscopice si  picaturi  lichide
suspendate in aer. Particulele 1n suspensie se
clasifica in functie de diametrul aerodinamic, in
principal datoritd efectului diferit asupra
sanatatii al particulelor de diverse marimi.

Monitorizarea particulelor mai mici de 10
microni (PM)) este deosebit de importantd. Cu
cat particulele au dimensiuni mai mici creste
probabilitatea de a fi inhalate si depozitate in
partile cele mai profunde al pldmanilor
(regiunea toracica). APMCS foloseste simultan
doud metode pentru a mdasura nivelul acestor
particule in aerul inconjurator. Pentru a obtine
rezultate rapide (valori medii orare), se
utilizeaza metoda nefelometrica, aparatul fiind
bazat pe fenomenul Tmprastierii luminii de catre
aerosoli. Dezavantajul acestei metode este dat
de posibilitatea de alterare a raspunsului
instrumentului electronic, fapt care necesita o
recalibrare pe baza metodei de referinta. Aceasta
metodd din urma, numitd metoda gravimetricad,
face uz de un prelevator cu care un anumit

-SEVERIN — RAPORT ANUAL 2016

volum (circa 55 metri cubi, masurati cu
precizie) din aerul inconjurdtor este aspirat timp
de 24 ore, particulele antrenate in prelevator
fiind retinute pe un filtru din fibre de cuart.
Concentratia de particule inhalabile este
calculata din masa particulelor colectate si
volumul de aer prelevat. De asemenea
materialul atmosferic retinut pe filtrele de cuart
este supus analizei chimice pentru determinarea
continutului de metale grele. Principalul
dezavantaj al metodei gravimetrice constd in
faptul ca se obtin valori medii zilnice, rezultatul
fiind cunoscut abia peste 48 de ore, fiind
necesar un tratament special asupra filtrelor,
aplicat in laborator, premergdtor si ulterior
prelevarii, intr-o camera de conditionare (vezi
foto). Aceasta asigura conditii de microclimat
controlate (temperatura 20+1 °C, umiditate
relativa 50+£5 % si mentinerea la minimum a
electricitatii statice), atat pentru filtre cat si
pentru balanta analitica.

Metoda gravimetricd pentru masurarea nivelului
de PMjy in aerul inconjurator este considerata
metoda de referintd si este bazatd pe prevederile
standardului SR EN 12341.

L iEnEn
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Tabelul 2.3 Cerinte pentru nivelul particule in suspensie PM10 in aerul inconjurator,
conform Legii 104/2011

Prag de alerta Valoare-limita zilnica (medie pe 24 ore) Valoare-limita anuala

Nu este stabilit 50 pg/m’; a nu se depasi mai mult de 35 ori intr-un an 40 pg/m’

Tabelul 2.4 Concentratii medii anuale de PM10 inregistrate in judeful Caras-Severin, ug/m3

Locatia 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CS-1 Resita 30,68 20,01 21,89 29,05 21,86 15,60 11,77 22,79 17,21
CS-2 Otelu Rosu 24,92 21,90 22,48 24,67 16,51 12,90 11,53 14,23 11,74
CS-3 Moldova Veche - - 33,44 26,59 22,70 19,04 20,98 20,01 24,64
CS-4 Buchin - - 21,00 24,34 20,57 22,01 21,07 24,61 10,08
EM-2 Semenic - - - 11,47 14,13 - - - -

Particule in suspensie - PM10

(5]

£ mcs-1

S W Cs-2

£ @ cs-3
W Cs-4
O EM-2

O particula de PM,, este de circa 7 ori mai mica decat diametrul mediu al
parului uman.

Depisirile valorii-limita zilnice (50ug/m’) pentru PM;o s-au datorat in majoritatea situatiilor
incélzirii domestice si imprastierii de materiale antiderapante pe timp de iarna.
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Tabelul 2.5 Depasiri ale valorii-limita zilnice pentru PM10 inregistrate in judetul Caras-Severin

Anul cs-1 CS-2 Cs-3 CS-4 EM-2
2014 0 0 4 8 0
2015 3 0 25 4 0
2016 8 0 23 0 0

Monoxid de carbon (CO)

Monoxidul de carbon (CO) este un gaz

incolor, fara miros, fard gust, otravitor la
concentratii ridicate. Gazul poate patrunde in
circuitul sangvin si diminueaza capacitatea de
transport a oxigenului cétre organe si tesuturi.
Persoanele cu afectiuni cardiace sunt deosebit
de sensibile la CO. Expunerea la niveluri
ridicate de CO este asociatd cu Iinrautatirea
vederii, diminuarea capacitatii de munca, de
invatare si a efectuarii activitatiilor complexe.

Monoxidul de carbon este produs in primul rand
prin arderea incompletd a combustibilor fosili.
Se estimeaza ca transporturile sunt responsabile

de peste 80% din totalul emisiilor antropice de
Co.

In atmosfera concentratia monoxidului de
carbon nu scade sub valoarea de 0,1 ppm,
datoritd 1n principal eruptiilor vulcanice si a
faptului ca este o substanta destul de stabila si
mult mai putin solubild in apa decat CO,. O alta
sursa naturald importantd este constituitd de
incendiile forestiere spontane.

Monoxidul de carbon este masurat prin
spectrofotometrie de absorbtie in infrarosu, n
deplin acord cu prevederile standardului SR EN
14626.

Tabelul 2.6 Cerinte pentru nivelul monoxidului de carbon din aerul inconjurdtor,
conform Legii 104/2011

Prag de alerta

Valoare-limita pentru protectia sanatatii umane

Nu este stabilit 10 mg/m’; medie mobil calculati pe o perioadi de 8 ore

Tabelul 2.7 Concentratii medii anuale de CO inregistrate in judetul Caras-Severin, mg/m3

Locatia 2008 2009 2010 2011 2012‘2013 2014 2015 2016

CS-1 Resita

CS-4 Buchin - -
EM-2 Semenic - - -

0,15 0,15 0,14 0,19 0,15
CS-2 Otelu Rosu 1,06 0,14 0,11 0,70 0,16
0,75
0,07 0,04

0,13 0,15 0,19 -
0,12 0,12 0,11 0,05
0,48 045 093 -
0,06 0,06 - -

~ 0,28
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Monoxid de carbon

H Cs-1

M cs-2

W cs-4

& EM-2
Pentru poluantii atmosferici care au niveluri utilizarea mediei pe intervale mobile de 8 ore
de fond ridicate (monoxid de carbon si ozon (asa-numita medie mobild). Pentru ,media
de joasa altitudine) cercetatorii si legislatorii mobild anualda” se iau in calcul valorile
au considerat ca oportund calcularea si maxime ale mediilor mobile pe 8 ore.

20

Tabelul 2.8 Concentratii medii anuale mobile pentru CO inregistrate in judeful Caras-Severin, mg/m3

Stiati ca?

Un vehicul neoptimizat poate emite de 20 ori mai mul{i poluanti decat unul reglat
corespunzator.

Un kilometru parcurs cu autobuzul costa de 3-4 ori mai putin decat unul cu un
autoturism.

Un minut de mers in gol al motorului unui vehicul consuma mai mult carburant decat
este necesar pentru pornirea acestuia.

Mersul la viteze ridicate nu este doar ilegal, creste si consumul de carburant. La 120
km/h consumul de carburant poate creste cu pana la 20% fata de cel inregistrat la viteza
de 100 km/h.

Catalizatorul pentru noxe intra in functiune abia dupa 5 — 10 minute de la pornirea
motorului. Pentru eficienta corespunzatoare trebuie mentinut un anumit raport
carburant-aer. Cu trecerea timpului se produce dezactivarea progresiva a acestuia (asa-
numita otravire), ceea ce necesita fie regenerarea, fie schimbarea catalizatorului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN



CALITATEA AERULUI IN JUDETUL CARA

Compusi organici volatili (COV)

Compu@ii organici volatili (COV) sunt emisi
in atmosferd dintr-o varietate de surse
antropogene si naturale. Aici omul isi aduce
aportul prin gazele de esapament ale vehiculelor

motorizate, arderea  combustibilor  fosili,
fabricarea  otelului, rafinarea  petrolului,
realimentarea  vehiculelor la statiile de

carburanti, utilizarea solventilor in industrie si
gospodarii, aplicarea materialelor peliculogene,

fabricarea materialelor sintetice (de ex.
materiale  plastice, covoare), procesarea
produselor alimentare, activitdtile agricole,

prelucrarea si arderea lemnului. Vegetatia ca
sursa contribuie cel mai mult la emisiile naturale
de COV-uri.

Anumitor compusi organici volatili (COV) li se
acorda atentie speciala deoarece joacd un rol
important in formarea ozonului de joasd
altitudine si a particulelelor in suspensie.
Compusii organici volatili care contribuie la
formarea ozonului, au in general o duratd de
viata scurti in atmosfera. In contrast, COV-urile
care sunt cel mai putin reactive in procesul de
formare a ozonului pot fi transportate pe
distante foarte lungi deoarece prezintd timpi de
injumatatire lungi in troposfera.

O categorie aparte de compusi organici volatili
o reprezintd hidrocarburile aromatice usoare,
asa-numita fractiune BTEX (benzen, toluen,
etilbenzen, xileni).

Benzenul este o hidrocarbura aromatica volatila
cu miros puternic, adesea placut, utilizatd in
primul rand la producerea materialelor plastice
si a altor produse chimice. Cantitati mari de
benzen se obtin din titei, fie prin extractie
directd din anumite tipuri de titei brut, fie prin
tratarea chimicd a benzinei. Benzenul este
clasificat ca un cancerigen uman cunoscut
(grupa 1) de catre IARC, producand in special
leucemie. Datoritda raspandirii universale a
acestei hidrocarburi in benzind si alti carburanti
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petrolieri, expunerea oamenilor la vapori de
benzen este o problema globala de sanatate.

Toluenul este o hidrocarbura aromatica folosita
pentru a produce chimicale, explozibili,
coloranti i multi alti compusi. Este utilizat ca
solvent pentru cerneluri si tusuri, vopsele,
lacuri, rasini, produse pentru curatat, cleiuri si
adezivi. Toluenul se géaseste in benzind si
carburantul de aviatie. Diverse studii au scos la
lumind faptul ca toluenul afecteazd sistemul
nervos central al oamenilor si animalelor; cu
toate acestea, exista dovezi putine pentru a putea
fi clasificat drept cancerigen uman, cu toate ca
IARC l-a clasificat in grupa a 3-a (cancerigen
pentru animale).

Etilbenzenul este o hidrocarburd importanta
pentru industria petrochimica, mai cu seama un
intermediar 1n fabricarea polistirenului, material
folosit astazi pe scara largd la izolarea termica a
cladirilor. TARC l-a clasificat ca posibil
cancerigen, insd EPA este de altd parere.

Xilenul este un amestec de 3 izomeri (orto-
xilen, meta-xilen si para-xilen). Xilenul se
produce din petrol si gudron de carbune, iar pe
cale naturald se formeaza in timpul incendiilor
forestiere. Xilenul este utilizat ca solvent si in
tipografie, fabricarea cauciucului, prelucrarea
pieilor, precum si ca agent de curdtare, diluant
pentru lacuri si vopseluri. Toti cei trei izomeri
au fost clasificati drept cancerigeni pentru
animale (grupa a 3-a) de catre IARC.

Gazele de esapament ale motoarelor cu ardere
internd (mai ales cele care folosesc drept
carburant benzina) reprezinta sursa principala de
BTEX. Vapori de benzen in atmosferd mai apar
din diverse procese de combustie care au loc in
sistemele de incalzire a cladirilor sau preparare
termicd a alimentelor, incendii de miristi si
paduri, deseuri menajere care ard mocnit dupa
ce se autoaprind. De asemenea ar putea sa apara
in timpul operatiilor de transfer ale benzinei cu

21 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CARAS-SEVERIN



CALITATEA AERULUI IN JUDETUL CARA

echipamente care nu sunt dotate cu sisteme de
recuparare a vaporilor (mai ales in sezonul
cald). Accidental pot sd fie generati vapori de
benzen sau alte hidrocarburi aromatice in timpul
unor incidente survenite in unitatile industriale
petrochimice. Compusii BTEX sunt foarte
reactivi In procesul de formare a ozonului de
joasa altitudine si a particulelor in suspensie.

APMCS foloseste metoda gazcromatografica
pentru masurarea nivelurilor de benzen, toluen,
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etilbenzen si xileni. Instrumentul este un
analizor BTEX dedicat cu functionare automata
continud, echipat cu pompa de prelevare, trapa
de preconcentrare cu sorbent, coloana
cromatografica si detector PID, generand de
asemenea valori dupd fiecare jumdtate de ora.
Este capabil ,,sa simtd” concentratii mai mici de
1 pg/m3 . Metoda de analiza utilizatd este in
concordanta cu prevederile standardului SR EN
14662-3:2016.

Tabelul 2.9 Cerinte pentru nivelul benzenului din aerul inconjurator, conform Legii 104/2011

Prag de alerta Valoare-limita anuala pentru protectia sanatatii umane

Nu este stabilit

5 micrograme/m’

Tabelul 2.10 Concentratii medii anuale de benzen inregistrate in judetul Caras-Severin, ug/m3

Locatia 2010 2011 2012 2013| 2014 2015 [2016

CS-3 Moldova Veche 3,68 4,15 5,55% 1,59* 1,28** 274 1,12

CS-4 Buchin
EM-2 Semenic -

3,48 4,40 0,12% - .
4,18 4,00%+ - _ -] -

2,46 0,51

* Doar pentru prima jumitate a anului.
** Doar pentru ultimul trimestru al anului.
Lipsa datelor se datoreazd instrumentelor defecte.

Benzen

@ cs-3

Microgr/mc

HCs-4
O EM-2

Ce pot sa fac eu?

® Evita pe cat posibil sa folosesti produse derivate din titei, cum ar fi vopsele, solventi si
agenti de curatare. Acestea contin compusi organici volatili care contribuie la smogul

fotochimic.

Evita deplasarile pe jos pe langa arterele intens circulate.
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Oxizi de azot (NO, NO, NO,)

Dioxidul de azot (NO;) este un gaz brun-

rosiatic cu miros intepator, care in atmosferd se
transforma in acid azotic gazos si nitrati. Joaca
un rol principal in reactiile din atmosfera care
produc ozon de joasa altitudine, componenta
principala a smogului. De asemenea, dioxidul
de azot reactioneaza in aer si formeaza compusi
organici care contribuie la formarea de particule
fine. Astfel se manifesta atat ca poluant primar,
cat si ca poluant secundar.

Toate procesele de combustie si descarcarile
electrice In atmosfera genereaza oxizi de azot
(NOy), NO; fiind specia cea mai stabild. Printre
pricipalele surse antropogene de NOy se numara
sectorul transporturilor, otelariile electrice,
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centralele electrice si alte industrii.

Dioxidul de azot poate irita plamanii si slabi
rezistenta acestora la infectii. Persoanele care
sufera de astm si bronsitd prezintd sensibilitate
sporitd la NO,. Depunerile de acid azotic,
format prin transformarea chimicd a NO; in
atmosfera, contribuie la acidifierea lacurilor si
solului. Acidul azotic poate duce la corodarea
metalelor, decolorarea materialelor textile,
degradarea cauciucului, deteriorarea arborilor si
culturilor agricole.

Analizorul care masoara nivelurile de oxizi de
azot 1n aerul ambiental se bazeaza pe principiul
chemiluminescentei, in acord cu standardul SR
EN 14211.

Tabelul 2.11 Cerinte pentru nivelul dioxidului de azot din aerul inconjurator, conform Legii 104/2011

Prag de alerta

Valoare-limita orara

Valoare-limita anuala pentru

400 pg/m’, dupa 3 200 pg/m’; a nu se depdsi mai mult
de 18 ori intr-un an calendaristic

ore consecutive

protectia sanatatii umane

40 pg/m3

Tabelul 2.12 Concentratii medii anuale de NO2 inregistrate in judetul Caras-Severin, ug/m3

Locatia 2008 (2009 2010 2011 2012 2013 2014‘2015 2016

CS-1 Resita 15,94 9,70
CS-2 Otelu Rosu 6,22 10,11
CS-4 Buchin - -

EM-2 Semenic - -

13,90 14,66 21,18 10,58 8,86
13,36 11,18
20,29 22,57 20,52 18,27 18,97 24,95 45,73

7,89 -
13,62 11,56 - - -
6,21

7,57 3,63 - - -

Dioxid de azot

50+
o
£
?;n B CS-1
S @ CS-2
= mCs-4
0 EM-2
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Ozon de joasa altitudine (O3)

@zonul de joasa altitudine (Os3) este unul

dintre gazele care se formeaza in atmosferd
atunci cand oxizii de azot (NOyx) si compusii
organici volatili (COV), de provenientd
antropogena sau naturald biogend, sufera
transformari chimice complicate in prezenta
luminii solare. In timp ce ozonul de joasi
altitudine (sau troposferic) reprezintd un factor
negativ pentru mediul Inconjurator si sdnatatea
animalelor si plantelor (,,0zonul rau”), ozonul
din stratosferd (,,0zonul bun”) este benefic,
deoarece actioneazd ca un scut Tmpotriva
radiatiei ultraviolete periculoase care asalteaza
Terra.

Ozonul este un gaz lipsit de culoare si miros la
concentratiile  tipice  intdlnite in  aerul
inconjurdtor, si reprezintd o componentd
principalad a smogului. Desi ozonul nu este emis
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direct In atmosfera, formarea si transportul
ozonului sunt procese care depind puternic de
conditiile meteorologice. Modificarea tiparelor
meteorologice contribuie la diferentele 1n
concentratiile orare, zilnice, sezoniere si anuale.
In Emisfera Nordica nivelurile ridicate pentru
ozon sunt tipice pe vreme nsoritd si caniculara,
in perioadele mai — septembrie, in orele de
dupa-amiaza.

Existd tot mai multe dovezi cd expunerea pe
termen lung la ozon sporeste riscul aparitiei
afectiunilor pulmonare (de ex. astm, bronsite) si
contribuie semnificativ la complicatiile date de
aceste boli.

Masurarea concentratiei ozonului in aer se face
prin fotometrie in ultraviolet, asa cum
precizeaza standardul SR EN 14625.

Tabelul 2.13 Cerinte pentru nivelul ozonului din aerul inconjurator, conform Legii 104/2011

Prag de alerta

Prag de informare

Valoare-tinta pentru protectia sanatatii umane

3
tizlgo (l;eg /31!:-_,56 180 pg/m’; a nu se depasi mai
P . mult de 24 ori intr-un an

consecutive

120 pg/m’; ca medie mobili pe 8 ore; a nu se
depasi mai mult de 25 ori intr-un an calendaristic

Tabelul 2.14 Concentratii medii anuale de O3 inregistrate in judetul Caras-Severin, ug/m3

2008 2009 2010 2011 2012 2013| 2014 2015 2016
52,12 44,85 39,63 45,09 44,63 44,09 61,36 48,62 24,58
29,15 49,06 29,00 37,05 54,36 48,23 35,25 35,74 33,51
48,45 51,25 40,15 20,51 20,28 20,33

Locatia
CS-1 Resita
CS-2 Otelu Rosu
EM-2 Semenic - - -

Pentru informatii actualizate vizitati

Cum pot sa-mi protejez copiii in cazul unui nivel ridicat de ozon in aer?
® Nu-i lasa sa desfasoare activitati fizice intense in acele zile.

® Nu-i lasa in preajma zonelor cu trafic auto intens. Motoarele vehiculelor reprezinta
principala sursa de poluare a aerului cu precursori ai ozonului.
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Ozon de joasa altitudine

70-

(8]

£

=

o mCs-1

S

2 | Cs-2
0 EM-2

Ozonul se gaseste in natura la niveluri semnificative, datoritd unor precursori precum metanul si
diverse alte hidrocarburi generate de microorganisme si plante. Datorita acestui ,,fond natural”
important, pentru o mai buna interpretare este utila cuantificarea nivelurilor maxime si prelucrarea
statistica adecvata a acestor valori sub forma de ,,medii mobile anuale”, ca in cazul monoxidului de
carbon.

Tabelul 2.15 Medii mobile anuale pentru O3 inregistrate in judetul Caras-Severin, ug/m3

Tabelul 2.16 Numarul de zile cu concentratii maxime zilnice mai mari (ca medii mobile) de 120 ug/m3
(valoarea-tinta pentru protectia sandtatii umane)

EM-2 Semenic

CS-1Resita | CS-2 Otelu Rosu |

Péanad acum nu s-au inregistrat depasiri ale pragului de informare pentru ozon (180 ug/m3).
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CS-1, Ozon in sezonul cald

Microgr/mc

& Aprilie

B Mai

& lunie

& lulie

B August

@ Septembrie

CS-2, Ozon in sezonul cald

Microgr/mc

HE Aprilie

B Mai

& lunie

& lulie

B August

E Septembrie

EM-2, O3 in sezonul cald

Microgr/mc

& Aprilie

B Mai

& lunie

& lulie

B August

& Septembrie
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Se cunoaste de mult timp faptul ca ozonul din
aer nu este daunator doar pentru oameni, ci
afecteazi totalitatea organismelor vii. In anii
1951-1955 agricultorii din America de Nord
au observat frunze cu pete la plantele de
tutun, fapt care le faceau inutilizabile pentru
intrebuintari ulterioare (Heggestad, 1966).
Leziuni similare au fost gasite, in perioade de
vreme insoritd deosebit de calda, si la alte
culturi. Deja la sfarsitul anilor 1950, studiile
stiintifice puneau pe seama acestor leziuni
vizibile ale frunzelor, concentratiile de ozon
crescute din stratul de aer din apropierea
solului (Hayes si colab., 2007). Ulterior,
oamenii de stiintd au supus In camerele de
testare multe alte plante, la diferite
concentratii de ozon, pentru a afla care sunt
sensibile la concentratiile ridicate de ozon de
la nivelul solului, mecanismele de actiune ale
ozonului, totul cu scopul de a cerceta detaliat
si de a obtine relatii doza-raspuns.

in timpul schimbului de gaze dintre vegetatie
si atmosferd, ozonul de la nivelul solului
patrunde prin stomate in plantd. Acesta
actioneaza ca un oxidant puternic asupra
tesutului plantelor. In acest fel poate altera
celulele vegetale si functiile metabolice, de
ex. chiar sd diminueze fotosinteza. Apar atat
efecte acute (de exemplu leziuni vizibile ale
frunzelor), cat si efecte cronice (pierderi de
randament, malformatii si  TmbAtranire
prematurd), dar si efecte latente. Acestea din
urmd nu sunt vizibile la exterior, simptomele
mentionate anterior instalandu-se abia atunci
cand actioneaza si alti factori de stres, cum
sunt seceta sau invaziile de insecte.

Astazi se cunoaste cd multe plante salbatice,
arbori si arbusti sunt sensibili la ozon,
inclusiv specii autohtone si dintre cele aflate
pe cale de disparitie. Studii recente aratd ca,
prin  agresiunea  ozonului  troposferic,
biodiversitatea in totalitate si functiile
ecologice ale ecosistemelor naturale pot fi
depreciate (Hayes si colab., 2007; Mills si
colab., 2013; Bergmann si colab., 2015).
Efectele ozonului asupra vegetatiei pot fi
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evaluate folosind diferite metode.

In experimentele stiintifice s-a dovedit ca
plantele sufera leziuni datoritd ozonului, in
special atunci cand sunt expuse pentru timp
indelungat, in conditii de irigatii optime, la
concentratii de ozon in aer de peste 80 pg/m’.
Aceasta corespunde la 40 ppb (parti pe
miliard) - unitdti de masa englezesti. Pe baza
experimentelor cu plante in conditii controlate
au fost deduse functii de expunere-raspuns si
ca atare limite de solicitare critice (asa-
numitele niveluri critice), care se deosebesc in
functie de speciile de plante sau tipul de
vegetatie.  Potrivit  Directivei  Europene
2008/50/CE, nivelurile critice si depasirile
acestora se calculeazd dupa cum urmeaza:
pentru perioadele cu crestere intensiva a
plantelor (1 mai — 31 iulie pentru culturi
agricole, 1 aprilie — 30 septembrie pentru
vegetatie forestierd), concentratia de ozon se
determina la indltimea vegetatiei. In aceste
perioade de viatd plantele sunt deosebit de
sensibile la ozon. Pentru toate valorile
concentratiei de ozon din timpul orelor de zi
(intervalul intre orele 9 — 20), cu o radiatie
solard globald mai mare de 50 W/m®, adica
cele care se situeaza peste valoarea 40 ppb, se
determind diferenta fatd de pragul de 40 ppb
si se Iinsumeazd aceste diferente pentru
perioada de timp luatd in considerare. Aceasta
suma de depasiri a pragului AOT40, numita in
limba engleza ,,Accumulated Exposure Over a
Threshold of 40 ppb” (Cumulul expunerilor
peste pragul de 40 ppb), se exprima ca produs
intre cumulul depasirilor nete in ppm si
numarul de ore de expunere corespunzatoare
(adica ppm-h). Obiectivul pe termen lung al
UE de 3 ppm-h corespunde pragului critic de
solicitare, peste care ne putem astepta la
pierderi de randament la culturile de grau.
Intrucat graul este relativ sensibil la ozon,
Uniunea Europeana a folosit aceastd valoare
ca reprezentativd si pentru alte specii, in
scopul protejarii vegetatiei in totalitate. De
exemplu, AOT40 pentru tomate
(reprezentative pentru culturile horticole) se
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situeaza la 6 ppm-h, iar pentru arborii
forestieri este 5 ppmr-h.

Un dezavantaj al metodei AOT40 este faptul
ca nu ia in considerare perioada in care
stomatele sunt deschise la majoritatea
plantelor si, prin urmare, permite penetrarea
ozonului in planti. In vreme calda, uscata si
in lipsa alimentarii cu apd din sol, stomatele
din frunze se inchid, protejand astfel planta de
uscare. Deoarece formarea ozonului ia
amploare la iradiere solard puternica,
concentratiile mari de ozon apar mai ales in
perioadele de vreme bund, adesea asociate cu
temperaturi ridicate si umiditate scazutd a
aerului si solului. In mod ironic, plantele care
nu sunt irigate artificial sunt relativ bine
protejate impotriva ozonului, prin inchiderea
stomatelor, pe cand cele care beneficiaza de

-SEVERIN — RAPORT ANUAL 2016

functionarea continud a sistemelor de irigatii
in perioadele caniculare sunt susceptibile a
suferi deteriorari.

Pe baza multor ani de cercetare si datorita
dezvoltatd o noud metoda de evaluare numita
PODy, care tine seama de doza de ozon cu
adevarat eficace, cu alte cuvinte de doza
toxicd pentru plante. Abrevierea POD
inseamnd Phytotoxic Ozone Dose (doza
fitotoxicd de ozon). Abordarea PODy ia in
considerare alte intervale de concentratie ale
ozonului si alte perioade de acumulare decat
metoda AOT40. Formula de calcul pentru
PODy se remarca prin faptul ca utilizeaza
marimi  meteorologice care influenteaza
comportamentul de deschidere a stomatelor
si, ca atare, fluxul de ozon in plante.

Tabelul 2.18 Valori ale parametrului AOT40 pentru protectia culturilor agricole, ug-h

- 6579 6,55

AOT40 - Culturi agricole

H Cs-1

Ecs-2

O EMm-2

Tabelul 2.19 Valori ale parametrului AOT40 pentru protectia vegetatiei forestiere, ug-h

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
11468 1630 1040

#4531 8905 1144 - ; ;
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AOT40 - Vegetatie forestiera

B Cs-1
3 cs-2
0 EmMm-2
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INDICI DE CALITATE A AERULUI

Indicele de calitate a aerului este o modalitate

simplista pentru a descrie calitatea aerului, fiind
adresata publicului larg si nu specialistilor.
Exista indice global si indici specifici. De
asemenea vorbim de indici orari si indici zilnici.
Indicele global se stabileste pe baza indicilor
specifici pentru fiecare poluant considerat. Nu
toti poluantii masurati de o anumita statie sunt
luati in considerare in acest scop, ci doar
dioxidul de sulf (SO,), dioxidul de azot (NO,),
ozonul (O3), monoxidul de carbon (CO) si
pulberile in suspensie (PMy), fapt care confera
o oarecare subiectivitate acestei caracterizari.
Totusi, este un mod destul de bun de
reprezentare a implicatiilor calitatii aerului
asupra sanatatii. Pentru a stabili un indice
global este nevoie de miniumum 3 indici
specifici. Poluantul cu indicele specific cel mai
mare dicteaza valoarea indicelui global.

Valorile pe care le pot lua indicii globali si
specifici sunt cuprinse in urmatoarea scara:

=M q — =
EXCELENT | FOARTEBUN H > RAU FOARTE RAU

Indicele specific pentru dioxidul de sulf

Domeniul de
concentratii orare,
ng/m’

Indice specific

125,0 — 349,9 4 - mediu
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Implicatii asupra sanatatii:

4 - mediu

Pot aparea usoare iritatii;
persoanele cu probleme
respiratorii sau circulatorii ar
trebui sa limiteze activitatile in
aer liber

Indicele specific pentru dioxidul de azot
Domeniul de
concentratii orare,
ng/m’

Indice specific

140,0 - 199,9 4 - mediu
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Indicele specific pentru ozon troposferic Indicele specific pentru monoxidul de carbon
Domeniul de Domeniul de
concentratii orare, Indice specific concentratii orare

Indice specific

ug/m3 din ultimele 8 ore,
mg/m3

80,0 -119,9 3 - bun

120,0 — 179,9 4 - mediu 5,0—-6,9 3 -bun

7,0-9,9 4 - mediu

Indicele specific pentru pulberi in suspensie

Domeniul de
concentratii Indice specific
zilnice, pg/m’

Pentru informatii actualizate
vizitati

30,0 — 49,9 3 - bun
50,0 — 79,9 4 - mediu

Tabelul 3.1 Calitatea aerului reflectata prin indici de calitate la statia CS-1 Resita in 2011-2016

Total zile | Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nr zilecu Nr. zile cu
cu date indice 1 indice 2 indice 3 indice 4 indice 5 indice 6
valide (,,excelent”)  (,,foarte (,,bun”) (,,mediu”) (,,rau”) (,,foarte

bun”) rau”)
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Tabelul 3.2 Calitatea aerului reflectatd prin indici de calitate la statia CS-2 Otelu Rosu in 2011-2016

Total zile | Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nr. zilecu
cu date indice 1 indice 2 indice 3 indice 4 indice 5 indice 6
valide (,,excelent”)  (,,foarte (,,bun”) (,,mediu’) (,,rau”) (,,foarte

bun”) rau’)

Resita 2016 Otelu Rosu 2016

1%

I Excelent 0% O Excelent
B Foarte bun B Foarte bun
B Bun E Bun
& Mediu & Mediu
B Rau B Rau

56% B Foarte rau O Foarte rau

Tabelul 3.3 Calitatea aerului reflectata prin indici de calitate la statia CS-3 Moldova Veche
in2011-2016

Total zile | Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nrzilecu Nr. zilecu
cu date indice 1 indice 2 indice 3 indice 4 indice 5 indice 6
valide (,,excelent”)  (,,foarte (,,bun”) (,,mediu’) (,,rau’) (,,foarte

bun”) rau’)
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Tabelul 3.4 Calitatea aerului reflectata prin indici de calitate la statia CS-4 Buchin in 2011-2016

Total zile | Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nr. zilecu
cu date indice 1 indice 2 indice 3 indice 4 indice 5 indice 6
valide (,,excelent”)  (,,foarte (,,bun”) (,,mediu’) (,,rau”) (,,foarte

bun”) rau’)

Moldova Veche 2016 Buchin 2016

@ Excelent @ Excelent
B Foarte bun B Foarte bun
H Bun H Bun
& Mediu & Mediu
B Rau B Rau

64% O Foarte rau O Foarte rau

Tabelul 3.5 Calitatea aerului reflectata prin indici de calitate la statia EM-2 Semenic in 2011-2016

Total zile | Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nr.zilecu Nr. zilecu Nr. zile cu

cu date indice 1 indice 2 indice 3 indice 4 indice 5 indice 6

valide (,,excelent”) (,,foarte (,,bun”) (,mediu”)  (,rau”) (,,foarte
bun”) rau’)
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POLUANTI MASURATI IN FRACTIUNEA PM,

Plumb

Plumbul este un metal moale si foarte greu,

fara luciu metalic. Se topeste cu usurinta. Este
utilizat in bateriile acide, munitie, aliaje de lipit
si ecrane antiradiatie. In mediul inconjuritor
este redistribuit prin dezagregarea rocilor si
mineralelor, eruptii  vulcanice, utilizarea
anumitor pigmenti, unitatile de metalurgie
extractivd neferoasa, fabricarea otelului. Toti
compusii plumbului prezinta toxicitate ridicata,
in special cei organometalici. In tarile
industrializate s-a renuntat definiv la utilizarea
tetraetilplumbului ca aditiv al benzinei, pe la
inceputul anilor 2000, Romania aliniindu-se in
acest proces. In acest moment, singurele tiri din

lume care mai utilizeaza benzind aditivata cu
tetraetilplumb  sunt Birmania, Afganistan,
Algeria, Irak, Coreea de Nord si Yemen. Anual
se produc circa 8 milioane tone metal, Australia,
China si Statele Unite fiind responsabile de
jumatate din aceasta cantitate. Astdzi nu exista
loc de pe glob unde sa nu existe plumb in
atmosfera, sol sau vegetatie. Cu toate acestea, in
majoritatea tarilor se inregistreaza niveluri ale
plumbului cu 99% mai reduse decat la inceputul
anilor 80. Plumbul poate afecta sever sistemul
nervos, poate induce avort spontan, poate
reduce fertilitatea masculind, si poate reduce
capacitatea cognitiva a copiilor.

Tabelul 4.1 Cerinte pentru nivelul plumbului din aerul inconjurator, conform Legii 104/2011

Prag de alerta Valoare-limita anuala pentru protectia sanatatii umane

Nu este stabilit

0,5 micrograme/m3

Tabelul 4.2 Concentratii medii anuale de Pb inregistrate in judetul Caras-Severin, ug/m3

Locatia 2009 2010 2011 2016

CS-1 Resita 0,037 0,043 0,060 0,026

CS-2 Otelu Rosu - 0,075 0,070 0,005

CS-3 Moldova Veche - 0,010 0,020 0,004

CS-4 Buchin - 0,010 0,010 0,005
Plumb

o
£
<
o
£
o
1)
o
k=
£

HCs-1
ECs-2
Q@cs-3
HCs-4
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Stiati ca?
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Chiar in cele mai indepartate arhipeleaguri din Pacific au fost masurate concentratii de plumb de

circa 0,02 yg/m*
Cadmiu

Cadmiul este un metal greu moale, care se

topeste usor. Poate fi adus la fierbere fara prea
mult efort (sub 800 °C). Utilizarea cadmiului in
tehnica a scizut foarte mult in zilele noastre. In
Occident nu mai este utilizat pentru pigmenti si
acoperiri anticorozive. Principalele aplicatii
constau In bateriile nichel-cadmiu si panourile
fotovoltaice cu telururd de cadmiu. Legislatorii
doresc eliminarea completd a cadmiului din

tehnica, Intrucat efectele negative asupra
sanatdtii sunt severe si numeroase: disfunctii
renale, reduce densitatea o0soasd, leziuni

pulmonare, cancer. In atmosfera cadmiul se

intalneste sub formd de aerosoli si particule de
mici dimensiuni. S-a constatat ca fractia PM,
contine cea mai mare parte din cadmiu. S-a
estimat cd emisiile antropogene de cadmiu in
atmosfera sunt cel putin duble fatd de cele
naturale. In Europa si in cadrul relatiilor
comerciale ale UE cu celelalte state, este in
prezent in vigoare noua legislatie REACH care
prevede un regim foarte sever pentru
manipularea si restrictionarea cadmiului si
materialelor care contin cadmiu. in lume se mai
produc anual circa 20 mii tone de metal. China,
Coreea de Sud, Japonia, Canada si Kazakhstan
produc 3/4 din aceasta cantitate.

Tabelul 4.3 Cerinte pentru nivelul cadmiului din aerul inconjurdator, conform Legii 104/2011

Prag de alerta Valoare-tinta anuala pentru protectia sanatatii umane

Nu este stabilit

5 nanograme/m’

Tabelul 4.4 Concentratii medii anuale de cadmiu inregistrate in judetul Caras-Severin, ng/m3

Locatia 2009 2010 2011 2016
CS-1 Resita 1,54 2,84 9,90 0,60
CS-2 Otelu Rosu - 5,30 8,20 0,23
CS-3 Moldova Veche - 0,59 3,10 0,31
CS-4 Buchin - 0,21 1,4 0,27
Cadmiu
, 10
E 3
§ 6 mCs-1
g 4 mcs-2
5.2 Ecs-3
mcs-4
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® Tutunul are o capacitate uluitoare de a concentra cadmiul din sol. Asa se face ca
pentru populatie, aproape singura sursa de cadmiu este fumul de tigara. Se estimeaza
ca circa 10% din continutul de cadmiu al unei tigarete este inhalat prin fumat.

-SEVERIN — RAPORT ANUAL 2016

Rinichii umani sunt cei mai mari concentratori de cadmiu; in unele cazuri au fost
gasite cantitati chiar de 30 mg; se crede ca acumularea s-a produs progresiv, inca din

copilarie.

La fumatori se gasesc concentratii de cadmiu in sange de 4-5 ori mai mari decét la

nefumatori.

Arsen

Arsenul este un metaloid moale care in aer se

oxideaza cu usurinta, mai ales daca este incalzit,
producand fum deosebit de toxic, cu miros de
usturoi. In trecut compusii arsenului erau
folositi ca insecticide, bactericide si fungicide.
Foarte putine tari mai utilizeaza astazi compusi
ai arsenului pentru conservarea lemnului (de ex.
Malayezia). In schimb, continui sa fie folositi
compusi ai arsenului ca stimulatori de crestere
a pasdrilor in ferme, 1n special in SUA. Arsenul
intra 1n cantitate redusa in compozitia plumbului
din acumulatorii acizi cu plumb. Alte utilizari

includ alicele pentru arme de foc, produsele
pirotehnice, aliajele speciale si circuitele
electronice pentru computere. China produce
peste 80% din productia mondiald de arsen,
respectiv circa 30 mii tone anual. Majoritatea
unitatilor din SUA si Europa au fost inchise din
motive ecologice. Arsenul si compusii sai
afecteaza sistemul nervos periferic, cauzeaza
imbatranirea pielii si cancer. In atmosfera este
emis de unitatile care extrag metale neferoase,
otelarii, termocentrale, eruptii  vulcanice,
incendii forestiere. Circa 1/3 din emisiile
atmosferice sunt de origine naturala.

Tabelul 4.5 Cerinte pentru nivelul arsenului din aerul inconjurator, conform Legii 104/2011

Prag de alerta Valoare-tinta anuala pentru protectia sanatatii umane

Nu este stabilit

6 nanograme/m3

Tabelul 4.6 Concentratii medii anuale de arsen inregistrate in judeful Carags-Severin, ng/m3

Locatia 2010 2011 ‘ 2016

CS-1 Resita 1,54 3,00 0,89

CS-2 Otelu Rosu 0,94 1,90 0,62

CS-3 Moldova Veche 2,00 2,30 1,13

CS-4 Buchin 0,33 0,80 0,67
Arsen

Nanograme
/mc
= N w

| Cs-1
@ Cs-2
ocs-3
| Cs4
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Stiati ca?
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® Poluarea cu arsen a aerului a scazut foarte mult fata de anii 80, datorita
restructurarii sau modernizarii activitatiilor din metalurgia extractiva, in special a
neferoaselor. Majoritatea locatiilor de pe Terra inregistreaza niveluri de circa 1-3

ng/m®.

® in schimb, poluarea apei cu arsen este un fapt de actualitate. Se estimeazi ca
circa 57 milioane oameni beau apa freatica contaminata (niveluri > 10 ppb) pe
cale naturala, acviferele respective fiind situate in preajma depozitelor minerale

de arsen.

Nichel

Nichelul este un metal greu cu luciu argintiu.

Se oxideaza greu si se topeste la temperaturi
ridicate. Circa 60% din productia mondiald se
foloseste la producerea otelului inoxidabil.
Utilizarile nichelului si a aliajelor sale sunt
foarte diverse in tehnica: recipiente pentru
lichide, tevi, ustensile de bucatirie, magneti,
monezi, corzi de chitara, catalizatori, etc. Unele
persoane fac alergii la contactul cu monede si

bijuterii care contin nichel. Compusii nichelului
sunt deosebit de toxici, provocand indeosebi
afectiuni pulmonare, alergii si cancer. Nivelul
anual al extractiei de nichel se situeaza la circa
1,5 milioane tone. Peste 3/4 din aceastd
cantitatate provine din Rusia, Canada, Australia,
Indonezia si Noua Caledonie. Cea mai parte din
emisiile atmosferice de nichel sunt de origine
naturald.

Tabelul 4.7 Cerinte pentru nivelul nichelului din aerul inconjurator, conform Legii 104/2011

Prag de alerta Valoare-tinta anuala pentru protectia sanatatii umane

Nu este stabilit

20 nanograme/m3

Tabelul 4.8 Concentratii medii anuale de nichel inregistrate in judeful Caras-Severin, ng/m3

Locatia 2010 2011 2016

CS-1 Resita 0,70 3,60 4,00

CS-2 Otelu Rosu 0,89 0,50 1,74

CS-3 Moldova Veche 1,24 1,10 0,99

CS-4 Buchin 0,30 0,70 0,66
Nichel

B Cs-1
Hcs-2
Ecs-3
Hcs-4
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In 2008, Societatea Americana pentru Dermatite de Contact a declarat nichelul ca alergen al
anului. Producatorii au reactionat, astfel ca acum se gasesc in comert si cercei fara nichel. De
asemenea, se inspecteaza continutul de nichel al monedelor. Uniunea Europeana
reglementeaza continutul de nichel al obiectelor care vin in contact cu pielea umana.

Pentru masurarea nivelurilor acestor metale, APMCS nu a putut determina concentratiile
APMCS utilizeaza spectrometria de absorbtie de metale grele datorita unor defectiuni la
atomica cu cuptor de grafit (GF-AAS), instrumentele din laborator implicate in
urmand o procedurd bazata pe standardul SR procesarea probelor de pulberi atmosferice.

EN 14902. Pentru perioada 2012 - 2015,
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DESPRE ALTI POLUANTI Al AERULUI

Particule fine si ultrafine

Am mentionat mai sus ca cu cat particulele au
dimensiuni mai mici creste probabilitatea de
a fi inhalate si depozitate in partile cele mai
profunde al plamanilor (regiunea toracica).
Teoretic indicatorul PM;o ar trebui sa
cuantifice totalitatea particulelor in suspensie.
Insa in practici nu se intdmplad deloc asa
datoritd limitarilor impuse de tehnologia de
determinare analitici. Cu alte cuvinte,
metodele care se folosesc pentru determinarea
parametrului PM;y prezintd grad scazut de
recuperare analiticad a particulelor foarte mici.
Standardele pentru prelevarea pulberilor in
suspensie  precizeazd o capacitate de
discriminare dimensionald (,,cut-off”) macar
de 50%. Ca atare este nevoie de proceduri
speciale pentru a masura exact concentratiile
fractiunilor cu dimensiuni mici. De exemplu,
pentru determinarea indicatorului PM,s o
balantd analiticd cu precizia £0,00001 g nu
este corespunzatoare in cazul in care volumul
de aer prelevat este circa 25 sau chiar 50 m’
(asa-numita prelevare la volum redus). In
acest caz este nevoie de o microbalanta
(precizie +0,000001 g). Multe neajunsuri
legate de incertitudinea de masurare se
rezolva prin prelevarea la volum ridicat (de
obicei 60 m’ pe ord sau chiar mai mult).
Particulele cu dimensiuni foarte reduse (sub 1
micron) se determind uzual prin nefelometrie
cu parcurs lung sau prin baleiaj cu laser.

Particulele ultrafine (sub 0,1 microni sau 100
nanometri) se mai numesc si nanoparticule.
Au efect devastator asupra  sanatatii
(citotoxicitate, deteriorari vasculare severe,
etc.) deoarece nimic nu le std in cale ca sa nu

ajunga in plamani, ba chiar pot ajunge si in
circuitul sangvin si, pe aceastd cale, pana la
creier. Datoritd faptului cd nanotehnologia
este un domeniu aflat in plind ascensiune in
Occident, autoritatile au luat 1n vizor
produsele care contin nanoparticule, sub
aspect medical si de mediu. Este vorba in
primul rand despre medicamente si produse
cosmetice. Agentia pentru Protectia Mediului
din SUA (EPA) investigheaza cateva
materiale care se fabrica sub forma de pulberi
extrem de fine (nanotuburi de carbon, oxid de
ceriu, dioxid de titan, nanoargint, fier) si se
intrebuinteazd ca ingrediente sau ca atare in
diferite domenii (componente electronice,
echipament sportiv, echipament biomedical,
aditivi pentru carburanti auto, materiale
peliculogene, potabilizarea apei, etc.). Se
cunoaste foarte bine faptul cd motoarele
Diesel echipate cu filtre produc in continuare
cantitati apreciabile de nanoparticule. Curent
au loc dezbateri aprinse despre pericolele
nanotehnologiei. Au fost infiintate cateva
comisii si grupuri de studiu, au fost intocmite
liste de materiale si produse. S-a constientizat
faptul cd aparatura existenta in prezent pentru
determinarea de rutind a nanoparticulelor in
aer, apa si sol este inadecvata. Deocamdata nu
exista nicio reglementare privind
nanotehnologia, cu toate ca existd in Occident
(de ex. Marea Britanie) statii care
monitorizeazd PM, si chiar PMy; si PMy,.
Cea mai rezonabilda  abordare  este
responsabilizarea  producatorilor  pentru
intregul ciclu de viatd al produselor (asa-
numita responsabilitate  extinsd  asupra
produselor).
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Formaldehida

Este un gaz incolor la temperatura camerei cu
miros caracteristic intepator. In tehnicid se
foloseste sub forma de solutie apoasa saturata,
care contine masic circa 37% formaldehida.
Procesele din stratosfera contribuie cu 90%
din emisiile totale in mediul inconjurator.
Astfel, se formeaza prin actiunea razelor
solare si a oxigenului asupra metanului
atmosferic, dupd care migreazd treptat in
troposferd si devine parte componentd a
smogului. De asemenea se formeaza prin
arderea incompletd a metanului sau a altor
substante organice. Este un cancerigen uman
cunoscut, dupa clasificarea IARC. Circa 9
milioane tone se produc anual pe glob pe cale
industriala. Substanta are numeroase utilizari
pe o piatd de peste 150 miliarde dolari. De
exemplu, 1n industria auto este un precursor
de primd importantd pentru materialele din
care sunt facute diverse componente.
Concentratii relativ ridicate pot fi intdlnite in
spatii  rezidentiale si  birouri  datorita

Hidrocarburi aromatice policiclice
Aceste substante sunt solide cristaline albe
sau colorate, cu presiuni de vapori scdzute la
temperatura camerei. Reprezinta 0
componentd a particulelor 1n suspensie,
atasandu-se de acestea. Insd datorita faptului
ca majoritatea sublimeaza, intalnim si vapori
distribuiti neuniform in atmosfera. Este vorba
despre substante precum naftalina, antracen,
fenantren, benzopiren si altele similare. Se
numdra printre cei mai raspanditi poluanti
organici. In aer apar din arderea incompleti a
materialelor combustibile care contin carbon
(lemn, carbune, motorind, grasimi, tutun si
rasini naturale). Dintre cele 32 de hidrocarburi

Stiati ca?

Naftalina a fost clasificata de IARC ca posibil cancerigena. In spatiul Uniunii Europene,
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materialelor de constructii (placaj, placi
fibrolemnoase, vopseluri, lacuri, pardoseli
laminate) care emand aceastd substanta.
Aceste aspecte fac obiectul asa-numitei
probleme a calititii aerului din interior. in
Occident evaluarea si reglementarea calitatii
aerului din spatiile de locuit si birouri este
consideratd foarte importanti. in Uniunea
Europeana se permit materiale cu concentratia
maxima de 0,2% formaldehida.

Formaldehida, aldturi de alti compusi organici
volatili, este un precursor al ozonului de joasa
altitudine. Deocamdata nu este prevazuta vreo
valoare tintd sau limitd pentru formaldehida
din aerul 1Inconjurator, dar Directiva
2008/50/CE  privind  calitatea  aerului
inconjurdator §i un aer mai curat pentru
Europa stipuleaza ca fiecare stat membru sa
aiba in functiune cel putin un punct de
prelevare pentru a putea pune la dispozitie
date despre precursorii ozonului.

cu nuclee aromatice condensate care au fost
declarate de Agentia de Protectie a Mediului
din SUA drept poluanti prioritari, cateva sunt
cunoscute a poseda cu certitudine proprietati

cancerigene, mutagene si  teratogene:
benzantracen, crisen,  benzonfluoranten,
benzopiren, benzoperilen, coronen,

dibenzantracen, indenopiren si ovalen.

Potrivit  Directivei  2004/107/CE  privind
arsenul, cadmiul, mercurul, nichelul si
hidrocarburile aromatice policiclice in aerul
inconjurator, valoarea tinta pentru benzopiren
este 1 ng/m3 .

incepand cu 2008, producerea si comercializarea produselor antimolii cu continut de naftalina

este interzisa.
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Mercur

Este singurul element metalic aflat in stare
lichida la temperatura camerei, fapt care il
face cautat pentru multe aplicatii tehnice. Este
extrem de nociv pentru sanatatea omului si a
animalelor datorita toxicitdtii si capacitatii
extraordinare de bioacumulare. Afecteaza in
special creierul, rinichii si pldmanii. Poate
produce efecte ireversibile la fetusi si
bebelusi. Peste 95% din mercurul atmosferic
se gaseste sub forma de vapori ai elementului
(mercur gazos), la concentratii de 1...5 ng/m’.
In zonele urbane se pot intalni concentratii
mai mari, de pani la 0,01 ... 0,02 pg/m’.
Jumatate din emisiile totale de mercur provin
din emanatiile vulcanice. De cealaltd jumatate
este responsabil omul. Circa 40% din emisiile
antropogene sunt generate de termocentralele
care ard cdrbuni, in timp ce 11% provin de la
exploatarile aurifere. Cantitati mai mici sunt
produse de alte activititi: metalurgie
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extractiva neferoasa (aproape 7%), fabricarea
cimentului (peste 6%), gestionarea deseurilor
municipale si periculoase (circa 3%) si altele.
Productia industriala este dominatd in
proportie de 2/3 de catre China. Pe locul doi
se situeaza Khirghistan. In 2013, in Japonia a
fost semnatd Conventia Minamata asupra
Mercurului de reprezentanti din 128 de state.
Astazi, 140 de state sunt de acord cu
prevederile acestui act, si s-au angajat sa-1
pund in aplicare. Printre altele, acest act
stipuleazd interzicerea mercurului din foarte
multe produse pand in 2020: baterii, becuri
fluorescente, comutatoare si relee, sapunuri si
cosmetice, termometre, aparate de masurat
tensiunea  sangvind, vaccinuri, plombe
dentare, etc. De asemenea, Conventia cere
statelor sd prezinte planuri de reducere a
cantitatii de mercur folosite in activitatile
miniere de extragere a aurului.
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PROBLEME $1 CONCLUZII

Cu cateva exceptii (siderurgia, unitditile
miniere iesite din circuitul economic),
sectorul industrial nu mai reprezintd un
contributor important la poluarea atmosferica.
Rolul principal a fost preluat de traficul auto,
cu precadere in orase si in sezonul cald. La fel
ca 1n alte puncte de pe glob aflate la latitudini
geografice similare, se observa concentratii
de ozon ridicate in perioadele caniculare. De
asemenea, frecvente probleme de poluare
atmosferica sunt create de haldinele de
deseuri menajere deficitar  gestionate,
precum si de unitatile de elaborare a
materialului  asfaltic pentru acoperirea
carosabilului. De importantd mai mica, dar
deloc neglijabila, este aportul sistemelor de
incalzire rezidentiald cu combustibili solizi,
sesizat de statiile de monitorizare de fiecare
datd in timpul iernii.

Totodata existd incd lacune de cunoastere.
Pana acum, la nivel de judet nu a existat
vreun program de monitorizare a mercurului,
hidrocarburilor ~ aromatice  policlice, a
particulelor fine (PM,s si PM;), a
hidrocarburilor alifatice, a aldehidelor si
cetonelor. Aceasta presupune costuri foarte
ridicate, cel putin de ordinul sutelor de mii de
euro doar pentru implementarea sistemului,
farda a pune la socoteald intretinerea. Totusi,
consideram cd ar trebui efectuate studii ale
genezei si  distributiei acestor poluanti,
indeosebi in mediul urban, avand in vedere
faptul cd numdrul de autovehicule este de
peste 5-6 ori mai mare decat in 1990. La ora
actuala, iIn Romania sunt peste 7 milioane
autoturisme, si circa 800 de mii de vehicule
grele (camioane, autobuze, utilaje de
constructii), iar in ultimii ani cresterea de la
an la an a fost exponentiala. Trebuie sa nu
uitdm ca transportul de marfuri se realizeaza
aproape in totalitate pe caile rutiere. De
asemenea trebuie s se tina cont ca deja avem

Redactat: Consilier Viorel ROMAN / SML / APM CS
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de circa 10 ori mai multe vehicule cu motoare
Diesel decat in 1990, in conditiile in care
Organizatia Mondiala a Sanatatii a declarat
gazele de esapament de la motoarele Diesel ca
fiind cancerigene. Desi, cel putin teoretic,
avem norme de poluare tot mai bune pentru
motorizarea Diesel, cu certitudine suntem in
situatia 1n care cantitatatea bate calitatea,
datorita numarului foarte mare de vehicule.
Nu ne consoleazd faptul cd si in strainatate
evaluarea impactului motoarelor Diesel
asupra calitatii aerului face pasi timizi.

Statia EM-2 Semenic nu functioneazd asa
cum ar trebui. Deocamdatd nu este echipata
cu instrumente care sa asigure o rigoare
stiintifica demna de o statie tip EMEP (de ex.
sd poatd evalua toti precursorii organici ai
ozonului de joasd altitudine, sd prezinte
sensibilitate mdritd pentru dioxid de sulf si
oxizi de azot, sd poatd preleva si evalua
cantitati foarte reduse de particule de diferite
dimensiuni, etc.). Pentru toate statiile se
intampind greutati din ce 1n ce mai mari
legate de intretinerea sistemelor tehnice, cu
precadere de natura financiarad. Ca atare, nu s-
a putut realiza programul de monitorizare asa
cum a fost conceput initial.

Comparativ cu alte zone din Romania, judetul
Carag-Severin se situeaza in general mai bine
in privinta calitagii aerului, in principal
datorita gradului de industrializare mai slab si
deoarece nu are comunitati urbane de mari
proportii. Suntem 1Incredintati cd deseurile
menajere sunt pe cale si fie mai bine
gestionate, prin restructurarea intregului
sistem judetean. Insi in ultimii ani tabloul
poludrii aerului a Inceput sa se schimbe si ne
asteptam la o crestere semnificativd a
contributiei traficului in termeni absoluti, in
conditiile in care deocamdata nu dispunem de
mijloace necesare pentru caracterizarea
indicatorilor relevanti.
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